¹ Coriolan. Cæpio Sabellicus. enead. 10. l. vii. Turcog. l. i. Bizar. l. ix. — ² Mich. sup. c. 9. — ³ Arnold. Labanus Ludolph. Agric. to. ii. rer. Germ. Gaguin. in Lud. XI. Nacl. vol. 2. gen. 50. Chr. magn. Belg. Meyer. l. xvii. Egid. e Roy. in Annal. Belg. Belcair. dec. 1. l. ii.

etiam Casarem adversus Ludovicum regem Francorum, quem pluribus onerabat criminibus, ac praecipue fratricidio, concitare. Agitatum etiam nonnihil est de bello sacro ad Turcicas grassationes arcendas suscipiendo; petenti enim Friderico socialia Burgundiarum adversus Christianae fidei hostes, qui ipsius avitos principatus vastabant, respondit Caroli nomine scribarum princeps¹: « Dolere principem suum communem vicem Christianorum, et recenti memoria acceptas clades se, si quem alium, gravissime ferre: quanquam autem ipse id sibi non sumeret in ea regum principumque magnitudine et opibus, ut se cum esse putaret, qui vel auxilio vires firmare posset aliorum, vel auctoritate commovere mentes deberet; si tamen tuti populi sui, salvae res permittantur, effecturum se, ut nemo in ipso quidquam praeter successus felicitatemque desideret: intelligantque omnes ad hanc rem nec viro sibi animos, nec principi opes, nec Christiano religionem defuisse ». Haec inaniter jaclata; quisque vero, ut rerum eventus ostenderant, suarum amplitudinem curabat, et imperator prius attitudinem conjungi, contra Burgundus regium nomen prius sibi conferri exambiebat.

II. Eo jam res erat progressa, ut regiae inaugurationi paranda daretur opera, sed extimuisse Fredericum ferunt ne Burgundus, utpote ambitione plenus, parto regio nomine, etiam postea imperium sibi potius, quam genero futuro Maximiliano arrogaret; atque ita disturbatus is congressus. Accepisse Carolum in eo conventu e Friderici manu Gueldrensem principatum, quem ipsum antea sibi comparasse vidimus, gravissimasque iras eundem in Fridericum, a quo obtinendi regii nominis cupidine delusus fuerat, concepisse, imo ad eripiendum Romanum imperium Friderico convertisse studia sua refert Magni Chronici² Belgici auctor his verbis: « Serenissimus imperator Fredericus ducem Burgundiae Carolum solemniter investivit de ducatu Gelriae per vexillum cum ceteris consuetis caeremoniis. Post hoc desiderabat Carolus dux Burgundiae coronari in regem, in quem finem praescriptum ambitiosam et periculosam illam ostentationem instituerat: sed imperator respondit certum illi deesse numeram episcopatum regiae majestati debitum. Cum igitur rursus Carolus dux Burgundiae investituram de ceteris episcopatibus sibi vicinis peteret, et per vim illos se velle

obtinere minaretur, respondit rursus serenissimus imperator non esse intentionis suae Romano imperio subtrahere velle dominia quatuordecimque et ipsi conferre. Itaque et sic frustratus est dux Carolus a desiderio suo: sed imperator clanculum discessit, et dux non sine magno dispendio honoris et facultatum revertit domum; unde irrisiones et subsannationes maxime in Francia fuerunt. Ex ista confusione dux Carolus offensus in imperatorem consilia cogitabat prava ». Erupere illa proximo anno, Gueldria enim Zulphaniaque auctus, terminos latius in Germaniam Rhenoque perfusas regiones proferre constituit: quae res illi demum exitio fuit. Interea cum Ludovico Francorum rege diuturnum jam bellum gresserat, habitisque Sylvanecti de pace conventibus, pax confici non potuit, cum sitas ad Somonam urbes Carolus sibi asserere vellet, Ludovicus autem non esse suae dignitatis contenderet, eas illi permittere, quae olim Philippo oppugnate, ac deinde auro redemptae a Carolo rege fuissent, atque ita disturbatum fedus, induciae vero pactae fuerunt I.

12. *Joannes Aragonius in grave discrimen adductus a Gallis.* — Neque hoc loco praetereundum videtur, datam fuisse Gallorum regi novi belli occasionem, cum Joannes rex Aragonum post diutina bella Barcinonenses ad suum demum flexisset¹ obsequium, Ceritaniamque ac Russinonensem comitatam a Gallis recuperare aggressus esset, quem Elva Perpianumque cupide exceperunt: at a Ludovico viginti millia militum duce Philippo Sabauda submissa sunt, a quibus Joannes rex aretissima est obsidione cinctus, atque in discrimen adductus; sed demum a filio Ferdinando periculo et obsidione liberatus est. Sed a turbis Aragonicis ad Bohemicas sermonem traducamus.

13. *Sixti diligentiam in rebus Bohemicis componendis elulit odiorum pertinacia.* — Fridericum Sixtus Pontifex sollicitavit² ut Matthiam Pannoniae regem in controversia Bohemica juvaret, propositumque illi est, uti Matthias ipsum, cum a Victorino Georgii Podiebratii filio graviori bello urgebatur, ab hoste texisset, ejusque causa periculoso bello se implicisset; tum subdidit, nunquam Matthiae Sedem Apostolicam defuturam:

« Imperatori.

« Oppugnabatur impiissimis armis haereti-

¹ Apud Arn. Laban. to. II. rer. Germ. — ² Chr. magna. Bel. auct.

¹ Surt. I. XVIII. c. 48, 53. Marian. I. XXIII. c. 48. — ² Sixt. IV. Reg. I. leg. p. 68.

(1) Quae causa Fridericum moverint post factam Carolo Burgundo spem regium illi titulum et dignitatem conferendi, insalutato hospite abeundi, expectantemque fallendi, ab annalista plures assignantur. Verum ex incertis rumoribus petitas illas discimus docente Amelgario Leodiensi presbytero, qui res atque sua gestas a Carolo VII, cujus familiaritate utebatur, et Ludovico XI litteris consignavit, ex quo opere excerpta dedit Martene Veter. Monum. to. IV. Scriptor enim ille lib. II, cap. 9 testatur imperatorem adeo improvisum abisse, ut veras causas ejus discessus, se cum forte tunc Trevis ageret et neutri parti serviret perquirentem nullas investigare potuisse. « Nec tunc, nec postmodum, licet satis sollicite de causa illius subite discessionis perquisiverimus, ad verum et certum eam noscere potuimus ». MANNI.

corum celsitudo tua, et Victorinus, damnatae memoriae Georgii natus, insolentissime tuo nomini insultabat, cum charissimus in Christo filius noster Matthias Hungariae rex illustris pro tua defensione fideique puritate arma suscepit, tuamque injuriam ultus Victorinum juveniliter exultantem repressit, seque bello diuturno difficilique implicuit; hic igitur nunc ob has causas in periculo constitutus, et bello magno vexatus deserendus non est, sed ab hac Apostolica sancta Sede veritatis magistra, justitiaeque cultrice, et a tua potissimum celsitudine omni ope juvandus; quocirca hortamur ipsam serenitatem tuam, ut opem ei ferre non differas. Apostolica quidem Sedes cum non deseret. Dat. Romae apud S. Petrum MCDLXXII, nonis Martii ».

14. Gerebat tunc atrox bellum Matthias¹ pro Bohemica corona cum Poloniae rege Casimiro, ejusque filio Wladislao, qui partim ab haereticis, partim a Catholicis scepro donatus fuerat: pro qua dirimenda lite Nyssam, ubi solemnes conventus celebrandi erant, Marcus tit. S. Marci cardinalis Pontificus legatus profectus est, ut omnium arma in Turcas avertentur: sed illius diligentiam odiorum pertinacia, partiumque adversarum, parva jura tuentium, cupiditas elusere.

15. *Par inter Fojanenses et Lucinianenses Apostolico zelo et caelesti prodigio confirmata.* — Hoc ineunte anno (1) Jacobus cardinalis Papiensis² jam ante in Etruriam missus a Sixto IV ad componendam inter Fojanenses ac Lucinianenses, qui de limitibus annis fere ducentis ferro, flamma, caedibus inter se decerlarant, concordiam: feliciter diuturnum bellum, imperata pace et fixis terminis, sustulit. Ediderant illi in se mutuo insignia crudelitatis exempla, ex quibus haec ipse refert: « Sic in se semper accensi, sic odiis acerbis instigati, ut, super alia crudelitatis exempla, apud alteros pugna quadam capita occisorum relata ad suos venum in foro posita sint, emptoresque ad pascendam feritatem invenerint apud alteros cum fundamenta portae, quae, inimicum oppidum respicit, casu aperirentur in eorum imo solo ad memoriam sceleris pro caementis sint collocata ». Ut vero truces animi ad mansuetudinem traducti sint,

narrat idem Papiensis in litteris¹ ad Pontificem dialis:

16. « Benedictio tua, elementissime pater, quae me venientem in Tusciam est prosecuta, etiam inter hos populos non dereliquit: post disceptationes assiduas, quae de noscendis finibus habitae sunt, post tedia innumera, quibus in persuadendis et molliendis agrestium animis quinquaginta diebus elangui; post rem etiam sapius desperatam, heri tandem Domino aspirante manus extrema est operi imposita. Convenimus ad me cum publicis suorum decretis Lucinianenses ac Fojanenses, atque iis potissimum in locis, quae tot jam mortibus sunt decerlata, latae sententiae assenserunt, et pacem non expectatam etiam susceperunt. Ante hunc vero assensum, cum praefatus essem quanta fuisset pietas tua, qui cardinalem Romanae Ecclesiae ad salvandas res eorum atque animas permisisses venire, multa insuper de malis praeteritis deplorassem, recentia identidem suorum funera ante oculos posuissem, dixissem denique, quod Salvator noster Jesus Christus in tanta odiorum acerbitate, si modo Christiani essent, et memoriam Baptismatis suscepti tenerent, ab eis die illa atque hora rationem requireret, tanta cordium est consecuta mutatio, ac tam prona ad pacificationem voluntas, ut cum temperare nemo a lachrymis posset, me etiam flentem inspicerent, illico in mutua oscula et complexus sponte praecesserint. Gratiae Deo omnipotenti, qui per ministerium sacerdotis sui locum illum pia dei illius letitia expiavit, qui erat ante tot tueribus contaminatus. Hodie quoque precibus multis adductus ad illorum me contuli oppida, ante non adita, non minori animorum significatione acceptus sum, quam heri auditus: nullis, quod inter rusticos solet, est parsum affectibus: omnis generis multitudo obviam cum ramis oleaginis gratulatum effusa magnis acclamationibus Xysto restitutori pacis sedulo benedicebant ».

17. In concilianda eorum populorum concordia ostensum caelo prodigium idem Jacobus narrat²: « Egit, inquit, omnia virtute sua Altissimus, qui in faciem Christi sui respiciens signo etiam caelesti ostendit quem vellet finem piis laboribus. Fiebat meo instituto quaque die in vicina Ecclesia solemne Spiritus sancti sa-

¹ Michov. l. IV. c. 6. Crom. l. XXVII et alii. — ² Card. Papien. Ep. DVI.

¹ Papien. Ep. DV. — ² Ib. Ep. DIV.

(1) Agitata est hoc anno Romae controversia de futuris contingentibus; an scilicet certam fixamque veritatem praerferrent, antequam reipsa evenirent. Negaverat veritatem hanc inesse futuris illis Petrus quidam de Rivo (quem Volaterranus male Petrum Thomam appellat), Lovaniensis Academiae doctor, qui singulari tractatu hoc argumentum vexavit. In eo opere contendeat propositiones quidem de futuris contingentibus in symbolo vel in S. Scriptura expressas verissimas esse si quid aliud maxime; sed veritatem continere, non quidem insitam, at veluti divinam et increatam a decreto Dei, quam conditionatam vocant, acceptam; ipsa vero in se contingentia insitam, et fere dicam *creantam* veritatem determinatam nullam obtinere. Opinonem hanc ita explicatam Lovaniensis Academia anno MCDLXXI approbaverat; probandamque ad Parisienses doctores transmiserat. Ibi variam fortunam subivit, aliis Catholicam tuentibus, aliis de haeresi damnantibus; quorum factio vicit, atque a Parisiensi Academia frequentibus suffragiis reprobata fuit. Tunc dies Petro dicta Romae apud Pontificem, ubi se actulum contulit, causamque suam strenue defendit. Qui fuerit cause hujus exitus Romae, nullibi, quantum scio, discimus. Haec omnia petita sunt ex foliis quibusdam ea in controversia scriptis, doctorum approbationes in utramque sententiam exhibentibus, vulgatisque a Ra'uzio Miscellan. to. IV, pag. 531.

erum, horis etiam omnibus ad quamque actionem invocabatur ille a me; mira res et a fidelibus non irrideunda! conventu uno inter ceteros, qui in agris apud desertam quamdam B. Sabini Ecclesiam a contententibus me praesente est habitus, cum altercationibus multis eo processum esset dissidii, ut ad desperationem ultimam res iam inclinaret, necis omnibus et ad discessum paratis, lux Domini subito affulsit spem amissam reddentis, clarissima die, nullis ventis aut nubibus, columba candoris immensi a Septentrionibus lapsa, devolansque supra ipsum conventum, antequam terram attingeret, in flammam est resoluta, neque post amplius visa admirationi omnibus fuit. Oslenti hujus testis est locuples Dominicus Lucensis, vir gravis et verax, cujus primo initio concitator vox quasi indicantis rem aliis est intellecta. Redii domum lætus, affulurumque operi eum Spiritum ratus, qui in columbae speciem conventui se obtulisset, incubui acrius, nec multos post dies illo duce et auspice perfecti, quae dico. Gloria igitur Patri, et Filio, et Spiritui sancto, etc. Ex Asma longa XX Januarii MCDLXXIII ».